2

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.02.2023г. № 221

Об утверждении Правил оказания меры социальной
поддержки отдельным категориям граждан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, Решением Представительного Собрания Курского района Курской области от 16 февраля 2023 г.  №35-4-322 «Об установлении меры социальной поддержки отдельным категориям граждан» Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила оказания меры социальной поддержки отдельным категориям граждан.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования Решения Представительного Собрания Курского района Курской области от 16 февраля 2023 г.  №35-4-322  «Об установлении меры социальной поддержки отдельным категориям граждан».

Глава Курского района
Курской области                                                                              А.В. Телегин

                                                                      Утверждены
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от_______________2023   №_______

[bookmark: P36]Правила оказания меры социальной поддержки
отдельным категориям граждан

1. Настоящие Правила определяют порядок оказания меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде осуществления единовременной денежной выплаты.
2. Единовременная денежная выплата осуществляется вдовам (вдовцам), не вступившим в повторный брак, а в случае их отсутствия родителям погибшего  в ходе участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей военнослужащего, проходившего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лица, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – участники специальной военной операции), место жительства которых находится на территории Курского района  Курской области, (далее- единовременная денежная выплата) в размере 10000 рублей.
3. Единовременная денежная выплата родителям участников специальной военной операции осуществляется в равных долях.
[bookmark: P47]4. Для осуществления единовременной денежной выплаты формируются списки получателей указанной выплаты.
5. При формировании списков вдов (вдовцов) участника специальной военной операции - получателей единовременной денежной выплаты указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии) вдовы (вдовца);
дата рождения вдовы (вдовца);
адрес места жительства вдовы (вдовца);
фамилия, имя, отчество (при наличии) участника специальной военной операции;
документ, подтверждающий факт гибели участника специальной военной операции;
серия, номер и дата выдачи свидетельства о браке;
серия, номер и дата выдачи паспорта вдовы (вдовца);
наименование отделения федеральной почтовой связи с указанием номера доставочного участка либо кредитной организации с указанием счета получателя.
6. При формировании списков родителей участника специальной военной операции - получателей единовременной денежной выплаты указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей;
дата рождения родителей;
адрес места жительства родителей;
фамилия, имя, отчество (при наличии) участника специальной военной операции;
документ, подтверждающий факт гибели участника специальной военной операции;
документ, подтверждающий родственную связь с погибшим участником специальной военной операции;
серия, номер и дата выдачи паспорта родителя;
наименование отделения федеральной почтовой связи с указанием номера доставочного участка либо кредитной организации с указанием счета получателя.
7. Списки получателей единовременной денежной выплаты формируются отделом социального обеспечения Администрации Курского района Курской области, утверждаются начальником отдела социального обеспечения Администрации Курского района Курской области с заверением печатью отдела социального обеспечения Администрации Курского района Курской области. Ответственность за обоснованность включения граждан в указанные списки возлагается на отдел социального обеспечения Администрации Курского района Курской области.
8. Отдел социального обеспечения Администрации Курского района Курской области на основании списков, указанных в пунктах 5, 6 настоящих Правил:
осуществляет подготовку документов на перечисление единовременной денежной выплаты, в срок до 24 февраля 2023 года;
осуществляет в течение пяти рабочих дней  со дня подготовки документов, указанных в абзаце втором настоящего пункта перечисление средств получателям единовременной денежной выплаты на соответствующие счета получателей, открытые в российских кредитных организациях, либо через организации федеральной почтовой связи.
9. Финансирование расходов на осуществление единовременной денежной выплаты, включая средства на оплату услуг кредитных организаций и организаций федеральной почтовой связи, производится за счет средств бюджета Курского района Курской области, предусмотренных на эти цели.